
Anno 2022 Deliberazione n. 271

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03 - Agosto - 2022

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI IN OCCASIONE DEL 
CENTENARIO DALLA NASCITA DI DON GIUSSANI



Premesso che:

• quest’anno ricorre il centenario della nascita di Don Luigi Giussani, 
legato alla Città di Forlì sin dal 1961 grazie all’amicizia con il sacerdote 
forlivese Don Francesco Ricci con il quale successivamente fondò il 
Movimento di Comunione e Liberazione;

• in occasione di tale ricorrenza e degli importanti legami con il nostro 
territorio, affinché la città intera possa meglio conoscere e approfondire 
l’importanza dell’originale esperienza educativa e di fede che ha visto e 
che vede coinvolte generazioni di giovani adulti, l’associazione “Centro 
Culturale don Francesco Ricci – la Bottega dell’Orefice”, propone la 
realizzazione una serie di iniziative dal 17 settembre al 7 ottobre p.v.;

Preso atto che:

• in data 21/07/22 e data 02/08/22 prot n.0084932/2022 e prot n 
0089242/2022 l’ Associazione Centro Culturale don Francesco Ricci – la 
Bottega
dell’Orefice” ha inviato al Comune di Forlì domanda di contributo 
straordinario per la
realizzazione delle seguenti iniziative::
1. Incontro pubblico sulla figura di don Luigi Giussani ove porterà il 
proprio saluto il Sindaco di Forlì
2. un evento pubblico con spettacoli, giochi per famiglie e ragazzi  e 
serata commemorativa in onore del sacerdote per tutta la giornata di 
Sabato 17 settembre p.v.;
3. un evento pubblico presso il Teatro Diego Fabbri con il critico 
musicale e compositore forlivese Pier Paolo Bellini;

• per la realizzazione di detti interventi, nella medesima comunicazione 
l’Associazione ha previsto un costo complessivo di circa € 29.300,00;

Dato atto che:

- la proposta avanzata si presenta completa negli strumenti comunicativi 
utilizzati e di alto spessore culturale, garantendo così un’importante ricaduta sul 
territorio comunale sia in termini di coinvolgimento sia di visibilità;
- l’Associazione culturale don Francesco Ricci si farà carico del coordinamento 
e gestione del progetto con il supporto organizzativo dell’Unità Stampa ed 
Eventi del Comune di Forlì;

- il “Testo Unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di 
contributi e altri vantaggi economici” nella sezione “Contributi finanziari – ambito 
di applicazione” all’Art 9 prevede la possibilità di “concedere contributi 
straordinari a Fronte di Progetti, manifestazioni o iniziative la cui realizzazione 
ed attuazione è collegata a fatti, circostanze o eventi non prevedibili” ;
- il Centenario dalla nascita di Don Giussani, per il quale è in corso la causa per 
la sua beatificazione e canonizzazione , ben si configura come evento 
straordinario di importanza rilevante per la città ed i suoi abitanti;



- 3 -

Considerato che:

• gli eventi del 16 settembre (incontro pubblico) e del 17 settembre 
nell’ambito della manifestazione dal titolo “ Un impeto di vita – 
Centenario della nascita di Don Luigi Giussani” si terranno in Piazzetta 
della Misura;

• n caso di maltempo si è provveduto a riservare il Salone comunale per 
l’incontro pubblico del 16 settembre e il Pala Romiti per la giornata del 17 
settembre;

• in data 7 ottobre p.v., per l’incontro pubblico del critico musicale e 
compositore Pier Paolo Bellini è stato riservato il Teatro Diego Fabbri;

• durante l’evento saranno predisposti allestimenti di stand gastronomici  e 
saranno collocati n. 50 set composti da n1 tavolo + 2 panche cadauno;

• sarà montato un palco 10x8 e n 200 sedie, un impianto audio, video, luci 
e installati n. 2 servizi igienici;

• si rende necessaria la fornitura di 15 kwh e un punto 
approvvigionamento acqua con relativo scarico;

• per la realizzazione del progetto l’Associazione Centro Culturale Don 
Francesco Ricci ha presentato un preventivo di spesa completo di costi 
per esperti, service audio, attrezzature safety e security, comunicazione 
e pubblicità, risorse umane e siae per un totale di €28.400 complessivi;

• Il Comune di Forlì intende compartecipare alla realizzazione di questa 
importante iniziativa con l’erogazione di un contributo economico pari al 
50% della spesa complessiva per un totale di €15.000,00

• l'uso di Piazzetta della Misura è previsto dal 16/09/22 al 18/09/22  dalle 
ore 15,00 al  16/09/22  alle ore 12,00 circa  del 18/09/22

•  l'uso del Salone Comunale, solo in caso di maltempo, è previsto in data 
16/09/22 dalle ore 20,00 alle ore 23,00;

• L’uso del Pala Romiti, solo in caso di maltempo, è previsto in data 
17/09/22 per l’interna giornata;

• l'occupazione di suolo pubblico di Piazzetta della misura, per i tre giorni 
della manifestazione comporta la rinuncia all'incasso di € 55,00;

• L'uso del Salone Comunale, in base alle tariffe in essere riservate alle 
Associazioni, comporta la rinuncia all'incasso di Euro 65,00 
(sessantacinque/00) per ogni singola giornata senza riscaldamento e 
costi di apertura e chiusura da parte del personale comunale, €/h 22,00 
dopo le 19,00 e nei festivi, per un totale  di €131,00,

• L’uso del Pala Romiti in base alle tariffe in essere riservate alle 
associazioni non sportive con ingresso libero, comporta una rinuncia 
all’incasso di €824,00

Ritenuto  di accogliere la domanda presentata dall’Associazione culturale Don 
Francesco Ricci concedendo un contributo straordinario  di €15.000,00;

Valutato a tal fine di prenotare la spesa complessiva di €15000,00 quale 
compartecipazione alle spese finalizzata alla realizzazione di questo evento , da 
prenotare al Capitolo 38400 Art. 3474, CdR e CdG 411 del Bilancio di 
previsione 2022 -24, Esercizio 2022;



- 4 -

Dato atto che con successivo atto dirigenziale si provvederà ad impegnare le 
somme sopracitate;

Richiamate:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 avente oggetto 

"Piano esecutivo di gestione 2022-2024 - Approvazione".
• delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 avente ad oggetto 

"Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 ;
• delibera di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 avente ad oggetto 

"Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2022- 2024" ;
•  visto il regolamento “Criteri e modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della legge 7agosto 1990, n. 241.” 
sulla base del “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici ( Codice X )”;

Richiamate, in particolare, le disposizioni relative alle modalità di liquidazione 
del contributo che avverrà dietro apposita rendicontazione attestata dal 
responsabile del procedimento, con la possibilità di erogare anticipatamente 
fino ad un massimo del 70%del contributo concesso;

Visti i pareri ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.18-08-2000 n.267 e successive modificazioni, allegati quali parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

– di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari 
Generali e delle Unità afferenti alla Direzione Generale;

– di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, espresso 
dal Dirigente del Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Visto, altresì, il parere, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente, rilasciato dal Dirigente del Servizio Cultura e Turismo, per 
l’utilizzo delle somme di competenza del Servizio Cultura Turismo e Legalità;

Visto, altresì, il parere, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente, rilasciato dal Dirigente del Scuola e Sport, per l’utilizzo 
delle somme di competenza del Servizio Scuola e Sport;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 2 
del DLgs. 18/08/2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmato digitalmente.

DELIBERA

1. di approvare la concessione di un contributo economico 
straordinario di €15000,00 a favore dell’Associazione Don Francesco 



- 5 -
Ricci  per la realizzazione degli eventi organizzativi in 
occasione del Centesimo anniversario della nascita di Don Luigi 
Giussani;

2. a tal fine di prenotare l’importo di € 15.000,00 per la realizzazione 
dell'evento sul Capitolo 38800 Art. 3474, CdR e CdG 411 del Bilancio di 
previsione 2022 -24, Esercizio 2022;

3. di autorizzare l’esenzione dal pagamento di occupazione suolo 
pubblico per l’utilizzo di Piazzetta della misura per tutta la durata della 
manifestazione (16/18 settembre 2022);

4. di concedere, solo in caso di maltempo, l'utilizzo gratuito del Salone 
Comunale in data 16.09.22 dalle ore 20,00 alle ore 23,00 e in data 
10/10/21 dalle ore 17.00 alle ore 23,00, e del Pala Romiti in data 
17.09.22;

5. di dare atto che la minore entrata conseguente all'adozione del 
presente atto, quantificata in Euro 1010,00 non pregiudica gli equilibri di 
bilancio;

6. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si 
provvederà ad impegnare tale spesa.

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere in merito, stante l'imminenza 
dell'evento e l'esigenza di avviare i relativi adempimenti;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267.


